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  مجله مطالعات مالی

  مهفتشماره  

  1389  پائیز

(اهداف تولیدي، اشتغالزایی،  بررسی میزان تحقق اهداف مورد نظر

  در طرح بنگاههاي زود بازده در استان قمسودآوري) 

  

  1آقازاده) محمدرضا مستوفی (حاجی دکتر

  2احمد عباسی

  چکیده 

در طی سالهاي اخیر، نقش و اهمیت بنگاههاي کوچک و متوسط، در کشورهاي توسعه 

کشورهاي در حال توسعه رو به افزایش بوده اسـت. بنگاههـا و    یافته و صنعتی و همچنین

صنایع کوچک و متوسط، از اساسی ترین و حیاتی ترین واحدهاي فعال در جوامع امروزي 

راهکارهاي حمایتی و نظارتی بر بنگاههـاي  ارائه اند که  می توان با برنامه ریزي صحیح و 

مشکل بیکاري و ایجاد اشـتغال، بـه    کوچک و متوسط علاوه بر رفع بخش قابل توجهی از

و صادرات ملی نیز کمک کرد. از اینرو در ایران نیز طرح گسترش بنگاههـاي  افزایش تولید

کوچک اقتصادي زودبازده و کارآفرین با هـدف توزیـع عادلانـه منـابع، افـزایش تولیـد و       

جدیـد در  صادرات غیر نفتی و تقویت کارآفرینی، اشتغالزایی و افزایش فرصـتهاي شـغلی   

  درهیئت وزیران به تصویب رسید و در زمستان همان سال به اجرا در آمد. 1384پاییز سال 

بدین منظور در این تحقیق، میزان تحقق اهداف مورد نظر در طرح بنگاههاي زودبـازده  

در استان قم مورد بررسی و تجزیه و تحلیل قرار گرفته تا مشخص شود به چه میزان طرح 

  زده به اهداف خود نایل شده است.بنگاههاي زودبا

نفري از بین افرادي که تسهیلات وام بنگاههاي زودبازده  64 اي در این راستا، نمونه

دریافت کرده اند، انتخاب گردید و عملکردشان در خصوص میزان دستیابی به اهداف 

اشتغالزایی، تولید و سودآوري مورد بررسی قرار گرفت که مشخص شد بطور کلی وام 
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اند آنطور که در طرحهاي خود هدف سازي کرده بودند در واقعیت این  یرندگان نتوانستهگ

اهداف را محقق سازند، در خصوص اهداف اشتغالزایی و سودآوري نیز وام گیرندگان 

اند آنطور که در طرحها هدف سازي کرده بودند به این اهداف در واقعیت دست  نتوانسته

اند عملکرد قابل قبولی داشته  ولیدي وام گیرندگان توانستهیابند. تنها در خصوص اهداف ت

باشند. در نهایت پیشنهادهایی راجع به مسائل و مشکلات داخل و خارج از بنگاههاي زود 

  .بازده ارائه گردید

  

شامل تولید، اشـتغالزایی و  ، اهداف (هاي کوچک اقتصادي زودبازده بنگاه کلیدي: هاي هواژ

  .رآفرین، تسهیلات اعطایی بانکیسودآوري)، بنگاههاي کا

  

  مقدمه -1

از آنجا که در چند سال اخیر، معضل بیکاري مهم ترین چالشی است که کشور ایران با 

آن روبرو بوده است و تحولات جمعیتی کشور در زمینه جمعیت فعـال، روشـنگر اهمیـت    

باشته شـدن  توجه به سیاست هاي جدید ایجاد اشتغال در کشور است و همچنین به دلیل ان

تعداد بیکاران از سال هاي قبل و محدودیت تولید شغل در کشور، اگر وضعیت اشتغال در 

کشور به همین روال ادامه یابد، احتمال دارد تا در دهه هاي دیگـر هـم ایـن مسـأله جـزء      

چالش هاي اصلی دولت باشد. یکی از محورهاي اصلی برناممه چهارم توسـعه جمهـوري   

د بر اشتغال است اما براي تحقق اهداف این برنامه و حتی بـراي ثابـت   اسلامی ایران، تأکی

 900نگه داشتن تعداد بیکاران در بازار کار جدید تا انتهاي برنامـه چهـارم توسـعه، ایجـاد     

هزار شغل در سال ضروري است. تحقق این اهداف امکان پذیر نیست مگر اینکه سیاسـت  

  رند.هاي جدید اشتغالزایی مورد توجه قرار گی

بنـا بـه    19/8/1384لذا بنگاه هاي زود بازده و کارآفرین در هیـأت وزیـران در جلسـه    

پیشنهاد سازمان مدیریت و برنامه ریزي کشور، وزارت کار و امور اجتماعی، بانک مرکـزي  

جمهوري اسلامی ایران و وزارت اقتصاد و دارایی تصویب شد و بـا هـدف کلـی توسـعه     
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بـه   1384ایجاد اشتغال و کاهش نرخ بیکاري از زمستان سـال  کسب و کار و به تبع از آن 

مرحله اجرا در آمد. تصویب این طرح به عنوان یکی از راه حلهاي اساسی دولـت نهـم در   

کاهش نرخ بیکاري تلقی می شود. ایجاد بنگاه هاي اقتصادي زود بازده بـا بهـره گیـري از    

رمان، با هدف توسعه کسب و تجارب موفق کشورهاي دیگر و توجه به شرایط خاص کشو

کار و تولید، با بهره مندي بهینه از تسهیلات مالی و در پی آن ایجاد فرصـت هـاي شـغلی    

جدید و تثبیت فرصتهاي شغلی موجود می باشد. لازمه ایجاد فرصـتهاي شـغلی جدیـد و    

تثبیت فرصتهاي شغلی موجود، تأسیس بنگاههاي اقتصادي ایست که به منظور رسـیدن بـه   

ات در سطح مناسبی از موري  بیشتر، بتواند با تولید محصول چه کالا باشد و چه خدسودآ

  تولید در رقابت با سایر بنگاههاي اقتصادي بصورت مؤثر به فعالیت بپردازد.

  

  صنایع کوچک و متوسط  -2

 تعریف صنایع کوچک و متوسط  -2-1

و مناطق مختلف  تعریف صنایع کوچک و متوسط به طور گسترده اي در میان کشورها

جهان متفاوت می باشد و شرایط اقتصادي و صنعتی حاکم بر آن کشورها معرف صنایع 

کوچک و متوسط در آنهاست. برخی از شاخصهایی که معمولا در تعریف صنایع کوچک و 

متوسط بکار می روند عبارتند از: تعداد کارکنان، سرمایه، دارایی کل، حجم فروش و 

  ظرفیتهاي تولیدي. 

ر کشوري می تواند با توجه به تجربه خاص خود عاملی را براي تعریف برگزیند. ه

شاید بتوان گفت هدف از تعریف صنایع، تسهیل در شناسایی آنهاست و شاید ملاك قرار 

دادن اشتغال گمراه کننده باشد، زیرا هدف از توسعه صنایع کوچک تشویق کارخانه ها و 

انگیزه براي استفاده از  ها کم باشد، بلکه ایجادواحدهایی نیست که تعداد پرسنل آن

هایی است که ترکیب مناسبی از سرمایه و کار را با توجه به فراوانی و  ها و کارگاه کارخانه

  معضلات هر عامل در کشور و منطقه خاص براي تولید فراهم می آورد. 
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ود را کشورهاي مختلف با انتخاب یک یا دو شاخص فوق، صنایع کوچک و متوسط خ

کمی کرده و تعریف مشخصی را مبناي برنامه ریزي و حمایت از اینگونه واحدها قرار  

در اسپانیا  1983داده اند. به عنوان مثال در کنگره بین المللی مشاغل کوچک که در سال 

نفر  50متر از برگزار شد، صنعت کوچک، یک واحد تولیدي مستقل و داراي کارکنان ک

حد  1سازمان توسعه صنعتی ملل متحد (یونیدو) ).1375 فی النسبی،شریتعریف شده است (

  همان مأخذ).ه دو عامل زیر محدود نموده است (و اندازه صنایع کوچک را ب

  نفر  50تعداد شاغلان کمتر از   الف )

  هزار دلار  250میزان سرمایه گذاري کمتر از   ب )

  مطرح شده است:  1380بنابه تعریف سازمان صنایع کوچک ایران که در سال 

نفر نیروي  49نفر و حداکثر  5صنایع کوچک، واحدهاي صنعتی است که از حداقل 

  ).  23، ص 1380کار شاغل به کار برخوردار باشند ( سازمان صنایع کوچک، 

  

 ویژگیهاي صنایع کوچک و متوسط  -2-2

تفاوتی بررسی سیاستهاي کشورهاي مختلف نشان می دهد که این کشورها سیاستهاي م

براي صنایع کوچک و متوسط خود انتخاب کرده اند. یکی از دلایل تفاوت بین سیاستهاي 

  اعمال شده براي این صنایع در مقایسه با صنایع بزرگ، ویژگیهایی است که آنها دارند. 

  

  نوع مالکیت و مدیریت 

لک تقریبا در تمامی صنایعی که در گروه صنایع کوچک و متوسط قرار می گیرند، ما

شرکت، مسئولیت مدیریت شرکت را نیز به عهده دارد و از آنجا که صنایع کوچک عموما 

توسط افراد کارآفرین که فاقد مهارتهاي مدیریتی خاص هستند ایجاد می شود، این صنایع 

در زمینه مدیریت امور اداري، مالی و بازاریابی با مشکل مواجه اند. لذا در اغلب کشورها 

  صنایع آموزشها و خدمات مشاوره اي در این زمینه ارائه می شود.  براي مدیران این
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  اشتغالزایی 

انجام داد، موضوع ایجاد  2میلادي به واسطه تحقیقی که دیوید بیرچ 80در اواخر دهه 

فرصتهاي شغلی در محدوده صنایع کوچک مورد توجه قرار گرفت. بیرچ پیش از آن و در 

خود را بر ایجاد فرصتهاي شغلی در ایالات متحد نتایج مطالعات طولانی  1981سال 

آمریکا منتشر کرده و نشان داده بود که دیگر صنایع بزرگ ایجاد کنندگان اصلی اشتغال در 

آمریکا نیستند. بلکه اکثر شغلهاي جدید را صنایع کوچک ایجاد می کنند. بر اساس 

ساچوست، شرکت هاي واقع در کمبریج ایالت ما 3مطالعات مؤسسه تحقیقاتی کوگنیتکس

میلیون فرصت  8/5منشأ ایجاد  1987-1922کوچک و متوسط آمریکا در بین سالهاي 

نفر  500شغلی بوده اند و این در حالی است که در همان دروه شرکت هایی که بیش از 

  هزار نفر را اخراج کردند.  300میلیون و 2کارمند داشته اند در مجموع 

  

   نوآوري صنایع کوچک و متوسط

هنگامی که بحث از نوآوري صنایع کوچک و متوسط مطرح می شود، باید به تفاوت 

بین منابع ایجاد نوآوري توجه داشت. برخی از نظریه پردازان، منبع ایجاد نوآوري را تحقیق 

هاي بزرگ را موتور تغییرات فناوري می داند،  دانند. این دیدگاه که شرکت و توسعه می

دارد که بر اندازه گیري نقش نهاده هایی چون تحقیق و توسعه یا  ریشه در تأئیدات تجربی

اختراعات با حق ثبت انحصاري مبتنی است. نظریه پردازان این دیدگاه معتقدند فعالیتهاي 

نوآورانه اغلب نیازمند صرف هزینه هاي ثابت اولیه زیادي در زمینه تحقیق و توسعه است، 

ید انبوه را ایجاب می کنند و به دلیل وجود منابع مالی که به دلیل جبران این هزینه ها، تول

در شرکتهاي بزرگ و برتري آنها در تحمل ریسک و نا اطمینانی که همراه نوآوري وجود 

دارد، فرصتهاي نوآورانه به صورت انحصاري به شرکتهاي بزرگ تعلق می گیرد. اما نظریه 

معتقد است منبع ایجاد نوآوري، هاي مستند و محکمی هم در این میان دیده می شود که 

تفکر خلاق افرادي است که در یک بنگاه فعالیت می کنند. یکی از این نظریه ها، تفاوت 

ساختار مدیریتی بنگاههاي کوچک را عامل برتري این صنایع در نوآوري نسبت به همتایان 
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ههاي بزرگ، به عبارت دیگر، وجود دیوانسالاري تشکیلاتی در بنگا .4بزرگتر خود می داند

مانع از پذیرش طرحهاي تحقیقاتی با ریسک بالا می شود. چرا که هر طرح نوآورانه در اثر 

گذر از لایه هاي دیوانسالارانه بنگاههاي بزرگ با پیشداوري منفی روبرو شده و عملا ناکام 

ختار می ماند. اگر در یک شرکت بزرگ، کارآفرینی ایده نوآورانه داشته باشند اما به دلیل سا

دیوانسالار این قبیل بنگاهها قادر به تجاري ساختن اندیشه خود نباشد یا امکان اجازه رشد 

در آن را پیدا نکند، شرکت مذکور را ترك کرده و خود کسب و کاري کوچک به راه می 

اندازند که به این استراتژي، جدا سازي گفته می شود. به علاوه صنایع کوچک و متوسط، 

تهایی که بر مهارت کارکنان مبتنی است ( رشته فعالیتهاي دانش بر ) نرخ در رشته فعالی

  نوآوري بالاتري نسبت به صنایع بزرگ دارند. 

  

  ارزش افزوده

دارد و در کشورهاي پیشرفته که اقتصاد سرمایه  مفهوم ارزش افزوده ریشه در اقتصاد

) GDP(لص داخلی داري دارند از آن براي اندازه گیري ثروت ملی یعنی تولید ناخا

  استفاده می شود.

اما در سطح خرد و در یک بنگاه اقتصادي، ارزش افزوده، مقدار باقی مانده از بازده اي 

است که با بهره گیري از ظرفیت هاي تولیدي مثل نیروي کار و سرمایه ایجاد شده است. 

و بیانگر  ارزش افزوده، سهم بنگاه اقتصادي را از تولید ناخالص داخلی نشان می دهد

توانایی بنگاه در افزایش ارزش کالاها و خدمات تولیدي در کل اقتصاد است. اهمیت 

ارزش افزوده به قدري است که می توان از آن به عنوان شاخصی براي اندازه گیري رشد 

اقتصادي استفاده کرد، چرا که بهتر یا بدتر شدن هر کدام از متغیرهاي صادرات، بهره وري، 

ري، آموزش و غیره در نهایت در قالب ارزش افزوده متجلی می شود. شاید به کیفیت، نوآو

همین دلیل است که چنین استدلالی منطقی است که پرداخت به موارد فوق و تحلیل رابطه 

صنایع کوچک و متوسط با هر کدام از آنها، ضرورت توجه مستقل به تأثیر صنایع کوچک 

  ی برد.و متوسط در ارزش افزوده را از بین م
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مطالعات انجام شده متعددي وجود دارد که مبین گسترش تأثیر صنایع کوچک و 

متوسط در افزایش ارزش افزوده در بخش صنعت و سرانجام کل اقتصاد است. به عنوان 

درصد از صنایع ژاپن به  8/99با اختصاص  1999مثال صنایع کوچک و متوسط در سال 

افزوده این کشور را نصیب خود کنند، در اسپانیا درصد ارزش  2/57خود، توانسته بودند 

نیز سهم ارزش افزوده صنعتی این کشور که توسط صنایع کوچک و متوسط تولید می شود 

  درصد افزایش یافته است.  8/49درصد به  3/18از  1990تا  1970در فاصله 

  

  وري  بهره

ه ت گرفتن رقابت، بهمه ما به خوبی می دانیم که افزایش بهره وري در شرکتها با شد

ها و هزینه هاي تولید محصولات و خدمات منجر به افزایش سودآوري  ویژه کاهش قیمت

وري نه تنها براي یک بنگاه حیاتی قلمداد  شود. از این رو بهبود مداوم بهره در آنها می

  شود، بلکه براي کل اجتماع مهم و تعیین کننده است. می

ولات تولید شده در یک سیستم و نهاده هایی که بهره وري رابطه اي است میان محص

مومی آن عبارتند از: براي تولید آن محصولات به کارگرفته شده اند. نهاده ها، در شکل ع

دارایی ها فیزیکی، مالی، سرمایه اي)، انرژي، مواد اولیه )، سرمایه (منابع انسانینیروي کار (

(کالاها و  غییر، به محصولات نهاییشوند و پس از ت و اطلاعات که وارد یک سیستم می

خدمات) تبدیل می شوند. به عبارت دیگر بهروري نشاندهنده میزان محصولی است که در 

ها  دهیک دوره زمانی مشخص، به واسطه یک سیستم و با استفاده از مقدار مشخصی از نها

  به دست آید. 

به نهاده یا عوامل اولیه  از آنجایی که بهره وري خارج قسمت ستاده یا بازده یک فرآیند

اي است که در آن فرآیند شرکت می کنند، می توان بهره وري را براي تک تک عوامل 

تولید محاسبه کرد. ضمن اینکه محاسبه بهره وري در صنایع کوچک و متوسط یا صنایع 

بزرگ در رشته فعالیتهاي مختلف نتایج متفاوتی دارد. به عنوان مثال هر چند صنایع کوچک 

متوسط از قدرت زیادي در خلق فرصتهاي شغلی و جذب نیروي کار برخوردارند، اما  و
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لزوماً در هر رشته از فعالیتهاي صنعتی قادر به ایجاد ارزش افزوده چشمگیر نمی باشند. در 

نتیجه ممکن است در برخی از رشته فعالیتها بهره وري نیروي کار در صنایع کوچک و 

ین باشد. این وضعیت در مورد بهره وري سرمایه هم وجود دارد متوسط بالا و در برخی پای

با این تفاوت که عموماً در صنایع کوچک و متوسط میزان نهاده سرمایه چندان نیست و لذا 

وري سرمایه در بیشتر صنایع کوچک و متوسط بیشتر است. در حالیکه در اغلب  بهره

کار در صنایع کوچک و متوسط وري نیروي  کشورها حتی در کشورهاي پیشرفته، بهره

تواند از کاربر بودن این صنایع نشأت گرفته  تر از صنایع بزرگ است و این مسئله می پایین

  باشد. 

  

  صادرات 

با توجه به این واقعیت که از یک سو قابلیتهاي صادراتی عموماً با مزایاي رقابتی،انگیزه 

ی گیرد، سنجیده می شود و از هاي صادراتی و کشورهایی که صادرات به آنها انجام م

سوي دیگر عملکرد صادرات کشورها نیز با معیارهایی چون میزان صادرات، سودآوري و 

رشد آن، مورد ارزیابی قرار می گیرد، همواره این پرسش مطرح بوده است که آیا اندازه 

ر بنگاه عامل تعیین کننده در امر صادرات تلقی می شود یا اینکه مؤلفه هاي دیگري د

  افزایش صادرات نقش دارند. 

توافق عمومی در متون مختلف وجود دارد که اندازه بنگاه ارتباط مستقیمی با احتمال 

انجام فعالیت هاي صادراتی دارد. در تحقیقات مشخص شده است که شرکتهایی که در 

ین حال فعالتیهاي صادراتی دخالت می کنند عموما شرکتهایی با اندازه بزرگتر می باشند. با ا

استثنائاتی نیز در زمینه رابطه اندازه بنگاه و میزان صادرات وجود دارد. به عنوان مثال در 

صنایعی که بازارهاي داخلی محدود دارد و یا ارائه کننده تجهیزاتی با فناوریهاي پیشرفته 

می باشند، بنگاههاي کوچک در سالهاي اولیه تأسیس خود اقدام به فعالیتهاي صادراتی می 

مطالعه اي درباره شرکتهاي نروژي صورت گرفت  1999کنند. در همین رابطه و در سال 

که نتایجه آن نشان می دهد صنایع کوچک و متوسط صادراتی در این کشور مزایاي رقابتی 
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قدرتمندي در زمنیه فناوري دارند. به علاوه آنها از مزیت رقابتی بیشتري در زمینه قیمت 

بزرگ) برخوردارند، یعنی با اینکه شرکتهاي کوچک از مقیاس  (در مقایسه با شرکتهاي

  اقتصادي تولید استفاده نمی کنند، اما قیمت تمام شده آنها کمتر از شرکتهاي بزرگ است. 

  

  کیفیت 

براي سالهاي متمادي این تفکر وجود داشته که نوآوري ها و کارآفرینی هاي ایجاد 

طبیعی است که در طول این سالها بحث  شده مولود صنایع بزرگ می باشد در نتیجه

کیفیت محصولات تولیدي نیز با بنگاههاي عظیم مترادف باشد. تنها از زمانی که بنگاههاي 

درصد تجارت ایالات متحده را به خود اختصاص دادند، نقش آنها در  90کوچک بیش از 

ارتند از: بهبود کیفیت جدي تلقی شد، فعالیت هایی که منجر به افزایش کیفیت می شوند عب

مستمر در فرآیند تولید، برنامه ریزي، آموزش کارمندان، نظارت بر کلیه فرآیندهاي 

  سازمانی، توانمند کردن کارمندان و کارگروهی. 

 بهبود مستمر فرآیندهاي تولید و محصول براي هر شکلی از بنگاه (اعم از کوچک،

قدان سرمایه یا تجربه هاي ) دشوار است. اما در بنگاههاي کوچک فمتوسط یا بزرگ

مطالعات  .5مدیریتی و نبود منابع مالی و انسانی از جمله مشکلات عمده تلقی می شود

هاي کوچک در مقایسه با همتایان بزرگتر خود از  دهد که بنگاه انجام شده نیز نشان می

  مشکلات بیشتري در زمینه اجرایی استراتژي بهبود مداوم کیفیت برخوردار هستند. 

ر چند نقش منابع مالی و سرمایه در افزایش کیفیت غیر قابل اغماض است، اما وقتی ه

بحث از کیفیت و بهبود آن به میان می آید باید تصدیق کرد که سروکارمان با انسان خواهد 

بود. مطالعه انجام شده اي نشان می دهد که مدیران براي افزایش کیفیت سرانجام می 

تن کارگران در فعالیتهاي شرکت کنار بیایند. به راحتی می توان بایست با مفهوم درگیرساخ

فهمید که این استراتژي در صنایع کوچک بسیار راحت تر به وقوع خواهد پیوست و از 

این رو امکان نظارت و آموزش آنها نیز راحت تر محقق می شود. نتیجه پیروي از این 

  ل متجلی می شود. استراتژي، طبیعتاَ در افزایش کیفیت تولید و محصو
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نقش مدیران در فرآیند بهبود کیفیت را می توان در آموزش و تربیت کارمندان، 

  گسترش استفاده از ابزارهاي نظارتی و برنامه ریزي قابل اجرا تعریف کرد. 

 

 مقایسه صنایع کوچک و بزرگ  -2-3

 هاي اساسی بین صنایع کوچک و واحدهاي بزرگ بصورت خلاصه در جدول   تفاوت

  .آورده شده است 1شماره 

  

  مقایسه صنایع کوچک و بزرگ -1جدول 

 صنایع بزرگ صنایع کوچک شرح

 گروهی با قابلیت انعطاف محدود فردي با قابلیت انعطاف بالا ویژگی مدیریت

 طولانی با قابلیت انعطاف ناپذیر کوتاه با قابلیت انعطاف بالا ویژگی خط تولید

 تولید انبوه و انعطاف ناپذیر دتا مبتنی بر سفارشانعطاف پذیر و عم نوع تولید

 قدرت بالا در جذب تکنولوژي وضعیت جذب
زمان طولانی، اتلاف منابع، ریسک پذیري زیاد 

 در انتقال و جذب تکنولوژي

 استفاده از صرفه جویی در مقیاس تولید صرفه جویی مقیاس
محدودیت در استفاده از صرفه جوییهاي مقیاس 

 ضی از اندازه هاي تولیدتولید در بع

 تراکم دانش
با سازماندهی محدود و انعطاف پذیري بالا و 

 قابلیت جذب دانش را در تولید دارد

علیرغم تراکم دانش از انعطاف پذیري بالا براي 

جذب و نگه داري دانش فرآیند تولید برخوردار 

 نیست

 تربیت کارآفرین
قدرت بالا در تربیت کارآفرینان به دلیل 

 دودیت تولیدمح

تخصصی کردن مدیریت و فقدان زمینه مناسب 

 براي رشد کارآفرینان

 ساختار بازار
به دلیل محدودیت حوزه تولید بازار را رقابتی 

 تر می کند و کارآیی بازار را افزایش می دهد

بدلیل پوشش سطح گسترده اي از بازار ساختار 

آنرا انحصاري می کند و عدم کارآیی بوجود می 

 .آورد

 وابستگی

به خاطر سادگی فرآیند تولید و استفاده بیشتر 

از نیروي انسانی و امکانات محلی وابستگی 

 کمتري دارد.

بدلیل پیچیده بودن خط تولید و اتکا شدید به 

 سخت افزار تولیدي وابستگی بیشتر دارد.
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 تعادلهاي اقتصادي

بدلیل قدرت پراکندگی ثروت و مساحت 

رفع نابرابریهاي موجب تعادل در ثروت و 

 منطقه اي می شود.

بدلیل فقدان قابلیت تحرك و نیاز به زیر بناهاي 

گسترده تولیدي قدرت کمتري در رفع 

 نابرابریهاي منطقه اي دارد.

 بهم پیوستگی

می توانند با ارتباط اقماري کارآیی را در 

صنایع بزرگ افزایش دهند و بهم پیوستگی 

 اقتصادي را زیاد کنند.

عدم ارتباط با صنایع کوچک میل به  در صورت

برقراري ارتباط با صنایع خارج کشور را دارند و 

بهم پیوستگی را با خارج مرزها گسترش می 

 دهند.

مأخذ: ایمانی راد، مرتضی نقش صنایع کوچک در فرآیند توسعه اقتصادي مجموعه مقالات سمینار نقش و جایگاه 

   143، ص 1373اجتماعی کشور، صنایع کوچک،وزارت صنایع،  –ي واحدهاي کوچک و صنعتی در توسعه اقتصاد

  

 جهت گیري سیاست هاي دولت در زمینه صنایع کوچک  -2-4

جهت گیري اصلی و منسجم سیاستهاي دولت در زمینه صنایع کوچک بیشتر معطوف 

  به برنامه سوم و چهارم توسعه است.

  ک به طور خلاصه عبارتند از: بسته هاي برنامه سوم توسعه براي حمایت از صنایع کوچ

عملیاتی کردن قانون حداکثر استفاده از توان سازندگان داخلی به منظور استفاده مناسب  - 

  از توان ساخت داخل و تقویت پیمانکاران و مشاوران داخلی 

گسترش فعالیتهاي شرکت شهرکهاي صنعتی و کمک به شکل گیري خوشه ها و  - 

 زنجیره هاي تولید صنعتی 

ر نقش صنایع کوچک، ترویج کارآفرینی و ایجاد اشتغال با تأسیس سازمان تأکید ب - 

 صنایع کوچک 

به منظور تسهیل  1383تأسیس صندوق ضمانت سرمایه گذاري صنایع کوچک در سال  - 

 در دسترسی صنایع کوچک به منابع مالی

در قانون برنامه چهارم توسعه اقتصادي، اجتماعی و فرهنگی جمهوري اسلامی ایران 

) به موجب آن دولت موظف شده است از طریق حمایت و ایجاد پیوند 1388 – 1384(
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مناسب بین بنگاههاي کوچک، متوسط و بزرگ به اصطلاح اقتصادي به روش هاي زیر 

 اقدام نماید: 

یوند مناسب بین بنگاههاي کوچک، متوسط و بزرگ ( اعطاي کمک حمایت از ایجاد پ )1

هاي هدفمند )، توسعه شبکه ها، خوشه ها و زنجیره ها و انجام تمهیدات لازم براي 

تخصصی، تحقیق و توسعه و بازاریابی در بنگاههاي  –مهندسی  –تقویت توان فنی 

  کی براي آنها. کوچک و متوسط و توسعه مراکز اطلاع رسانی و تجارت الکترونی

رفع مشکلات و موانع رشد و توسعه بنگاههاي کوچک و متوسط و کمک به بلوغ و  )2

  تبدیل آنها به بنگاههاي بزرگ و رقابت پذیر و اصلاح ساختار قطب کنونی. 

  بنگاه زود بازده، برنامه و سیاست فعال دولت نهم جهت اشتغالزایی  )3

ال توسعه حاکی از آن است که با امروزه پیشرفتهاي پدید آمده در کشورهاي در ح

اتخاذ برنامه ریزي جامع، بکارگیري سیاستهاي معقول و اصولی در جهت تقویت بنگاههاي 

کوچک و متوسط بویژه از طریق حمایت از بنگاههاي زودبازده و کارآفرین می توان 

تولید،  ظرفیتهاي بالقوه فعالیتهاي اقتصادي هر کشور را شکوفا نموده و به تبع آن ارتقاي

  اشتغالزایی، رشد صادرات و ارزش افزوده و در نهایت توسعه پایدار را محقق ساخت. 

بر همین اساس این موضوع در کشور ما نیز در قانون برنامه چهارم توسعه مورد تأکید 

بنابه  19/8/1384و توجه قرار گرفته است و از جمله آن که هیأت وزیران در جلسه 

و برنامه ریزي کشور، وزارت کار و امور اجتماعی، بانک مرکزي  پیشنهاد سازمان مدیریت

جمهوري اسلامی ایران و وزارت اقتصاد و دارایی، آئین نامه اجرایی گسترش بنگاههاي 

  کوچک اقتصادي زود بازده و کار آفرین را تصویب نمود. 

شود  ه می) گفتزود بازده، به واحدهاي تولیدي (کالا و خدمات بنگاه هاي کوچک اقتصادي

ماه  24نفر باشد و مدت زمان اجراي آن کمتر یا برابر  50که میزان اشتغال آنها کمتر از 

سال می باشد.  5باشد و مدت زمان پرداخت و تنفس مناسب با جداول مالی طرح حداکثر 

  سال می باشد.  7مجموع دوران اجرا و بازپرداخت حداکثر 
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هره برداري رسیدن طرح، اولین باز پرداخت خود زمان تنفس: زمانی که متقاضی پس از به ب

را به بانک عامل انجام می دهد. در این راستا لازم است تعریفی از خود اشتغالی و 

  کارآفرینی داشته باشیم: 

  طرحهایی خود اشتغالی هستند که به واسطه پرداخت تسهیلات، متقاضی به تنهایی

  کسب و کار خود را ایجاد یا توسعه دهد. 

 ایی کارآفرینی هستند که به واسطه پرداخت تسهیلات یک یا چند نفر به جز طرحه

  متقاضی تسهیلات مشغول به کار شوند

در طرح بنگاههاي کوچک اقتصادي زودبازده و کارآفرین اعطاي تسهیلات از طریق 

بانک به نام هاي بانک تجارت، ملی، صادرات، صنعت و معدن، مسکن، کشاورزي،  10

صورت می  درصد 14و  12با نرخ سود  گران، ملت و توسعه صادراتسپه، رفاه کار

   .6پذیرد

 
 

 نگاهی به آمار بنگاههاي زود بازده استان قم  -3-1

طرح با پیش بینی تسهیلات لازم به  20097در طرح بنگاههاي زود بازده استان قم 

و معدن، میلیارد ریال به بانکهاي عامل ( تجارت، سپه، صادرات، صنعت  7767میزان 

کشاورزي، مسکن، ملت، ملی، رفاه ) از طریق متقاضیان دریافت این تسهیلات معرفی شده 

میلیارد ریال به متقاضیان  3954طرح به قرار داد منجر شده و مبلغ  12898که از این میان 

  این تسهیلات پرداخت شده است. 

فر می باشد که از ن 51716تعداد اشتغال پیش بینی شده طرحهاي معرفی شده به بانک 

نفر اشتغال مصوب شده است که در نهایت تعداد اشتغال منجر به قرار داد  28289این میان 

  نفرمی باشد.  27077
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 نوع و روش تحقیق  -4

این تحقیق از نظر هدف، کاربردي است چرا که هدف از انجام آنها، استفاده از نتایج 

  ت و می توان به طور عملی استفاده کرد.ها براي حل مسائل و مشکلات موجود اس یافته

پیمایشی قرار می گیرد.  –از نظر روش تحقیق، این تحقیق در زمره تحقیقات توصیفی 

از این نظر تحقیق توصیفی است که آنچه را که هست توصیف و تفسیر می کند. و از 

  . طرفی در این تحقیق از روش پیمایشی هم استفاده شده است

  

  تحقیق و حجم نمونه  جامعه آماري -4-1

در این پژوهش جامعه آماري کلیه بنگاههاي اقتصادي است که از تسهیلات طرح 

بنگاههاي زود بازده و کارآفرین استفاده کرده اند و تسهیلات دریافتی آنها صد میلیون 

  میلیارد تومان ).  3/276طرح به مبلغ 577تومان به بالا بوده است، می باشند ( تعداد 

عدد پرسشنامه بعنوان پیش نمونه بین  20ین حجم نمونه تحقیق، ابتدا جهت تعی

گروههاي مختلف جامعه آماري توزیع شده و پس از تکمیل آنها توسط مدیران شرکتهاي 

مزبور جمع آوري شده و پس از بررسی پرسشنامه ها و با استفاده از فرمول نمونه گیري 

آخر با استفاده از نمونه گیري طبقه بندي،  جامعه محدود حجم نمونه تحقیق تعیین شد. در

  سهم هر یک از گروههاي صنعتی را در تعداد نمونه پرسشنامه ها مشخص کردیم.

  فرمول نمونه گیري و جدول نسبت سهم هر یک از بخشها به شرح زیر است. 

فرمول نمونه گیري جامعه محدود                           
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Z2ضریب خطا و  d2واریانس،  S2ر این فرمول د
  95معیار نرمال بودن جامعه در %

  اطمینان می باشد. 
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و   d2 ،577 =N= 5/0و با در نظرگرفتنS2= 26/4با استفاده از یک پیش نمونه، مقدار

96/1 =Z2  

  

 تعداد نمونه مورد نیاز 

می باشد با توجه به احتمال ریزش   59تعداد نمونه حاصل از فرمول  با توجه به اینکه

پرسشنامه نسبت به سهم هر یک از بخشها توزیع گردید. که در نهایت  80% )، تعداد 20(

  پاسخنامه دریافت شده و در تجزیه و تحلیل داده ها مورد استفاده قرار گرفت. 64

  

  دریافت پرسشنامهزیر سهم هر یک از بخشها در توزیع و -2جدول 

 بخش ردیف
تعداد در جامعه 

 اماري

نمونه مورد نیاز از 

 هر بخش

تعداد پرسشنامه 

  توزیع شده

تعداد پاسخنامه 

  دریافت شده

  35  44 33 323 صنعت 1

  27  33 24 231 خدمات 2

  2  3 2 23 کشاورزي 3

  64  80 59 577 جمع کل 4

  

  ي تحقیقتجزیه و تحلیل داده ها -5

  عیت شناختی نمونه آماريتوصیف جم -5-1

در این بخش با استفاده از آمار توصیفی به توصیف داده هاي جمعیت شناختی نمونـه  

مورد مطالعه مانند میزان تحصیلات، نوع بخش فعالیت، ارتباط شغل و حرفه اصلی و میزان 

  تسهیلات دریافتی پرداخته می شود.

درصـد) داراي مـدرك    39(نشان می دهد که بیشـترین فراوانـی پاسـخگویان     3جدول

درصد) سـیکل و   11درصد) فوق لیسانس و بالاتر، ( 2/17درصد) دیپلم، ( 4/23لیسانس، (

  درصد) داراي مدرك فوق دیپلم می باشند.   4/9تر از آن و ( پایین
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 توزیع فراوانی پاسخگویان بر حسب میزان تحصیلات -3جدول

 درصد فراوانی فراوانی میزان تحصیلات
نی درصد فراوا

 تجمعی

 11 11 7 سیکل و پایینتر از آن

 4/34 4/23 15 دیپلم

 8/43 4/9 6 فوق دیپلم

 8/82 39 25 لیسانس

 100 2/17 11 فوق لیسانس و بالاتر

  100 64 جمع کل

  

درصـد) در بخـش    7/54نشان می دهد بیشـتر پاسـخ دهنـدگان (    4همانطور که جدول

درصـد) در بخـش کشـاورزي فعالیـت      1/3درصد) در بخش خـدمات و (  2/42صنعت، (

 کنند. می

  

 توزیع فراوانی پاسخگویان برحسب نوع بخش فعالیت -4جدول

 درصد فراوانی فراوانی نوع بخش فعالیت
درصد فراوانی 

 تجمعی

 7/54 7/54 35 صنعت

 9/96 2/42 27 خدمات

 100 1/3 2 کشاورزي

  100 64 جمع کل

  

شان بـا   اند که شغل درصد) اشاره کرده 1/78ملاحظه می شود( 5همانطور که در جدول 

شـان در ارتبـاط    درصد) نیز شغلشان با حرفه اصـلی  9/21شان مرتبط است و ( حرفه اصلی

  نبوده است.
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 توزیع فراوانی پاسخگویان برحسب ارتباط شغل و حرفه اصلی -5جدول 

 درصد فراوانی تجمعی درصد فراوانی فراوانی ارتباط شغل با حرفه اصلی

 1/78 1/78 50 هبل

 100 9/21 14 خیر

  100 64 جمع کل

  

درصـد) میـزان تسـهیلات     3/56نشان می دهد کـه بیشـتر پاسـخ دهنـدگان (     6جدول 

میلیون تومـان،   600تا  300درصد) بین  2/31میلیون تومان، ( 300تا  100شان بین  دریافتی

میلیون تومـان بـه بـالا     1000درصد)  7/4میلیون تومان و ( 1000تا  600درصد) بین  8/7(

  میلیون تومان می باشد.  559/20بوده است. جمع تسهیلات دریافتی 

  

 توزیع فراوانی پاسخگویان برحسب میزان تسهیلات دریافتی -6جدول 

 درصد فراوانی تجمعی درصد فراوانی فراوانی میزان تسهیلات دریافتی

 3/56 3/56 36 تومان میلیون300تا  100بین 

 5/87 2/31 20 تومان میلیون 600 تا 300بین

 3/95 8/7 5 تومان میلیون 1000تا600بین

 100 7/4 3 به بالا تومان میلیون 1000

  100 64 جمع کل

  

  نتایج تبیینی تحقیق -5-2

  نتیجه  بررسی میزان دستیابی به اهداف کلی

 80بیش از  درصد 6/26شود:  درصد که موفق ارزیابی می 80دستیابی به اهداف بیش از  -1

 اند. درصد به اهداف و برنامه هایشان رسیده

درصد بـین   7/29درصد که متوسط ارزیابی می شود:  80تا  50دستیابی به اهداف بین  -2

  اند. درصد به اهدافشان دست یافته 80تا 50
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درصد از  7/43درصد که ناموفق ارزیابی می شود:  50دستیابی به اهداف کمتر از  -3

  د.ان هایشان دست یافته درصد به اهداف و برنامه 50کمتر از  وام گیرندگان

  

 توزیع فراوانی پاسخگویان بر حسب میزان دستیابی به اهداف -9جدول 

 درصد فراوانی تجمعی درصد فراوانی فراوانی میزان دستیابی به اهداف

 8/7 8/7 5 به طور کامل

 6/26 8/18 12 درصد 80بیش از 

 2/56 6/29 19 درصد 80تا  50بین 

 2/81 25 16 درصد 50تا  20بین 

 100 8/18 12 درصد 20کمتر از 

  100 64 جمع کل

  

 نتیجه بررسی میزان دستیابی به اهداف اشتغالزایی 

نفر جهت اشتغال در بنگاههاي زودبازده پیش بینی شـده بـود کـه از ایـن      1917تعداد 

بکار گرفتـه شـده (اشـتغال یافتـه) بـه       اند.نسبت افراد نفر مشغول به کار شده 1003تعداد، 

  درصد می باشد. 3/52افرادي که پیش بینی شده بود اشتغال یابند 

  

بینی شده و  توزیع فراوانی پاسخگویان برحسب میزان اشتغال پیش -10جدول 

 اشتغال محقق شده

 بینی شده (تعداد نفر) اشتغال پیش
شده  محقق اشتغال

 (تعداد نفر)

 شده محقق درصداشتغال

 بینی شده پیش به 

1917 1003 3/52 
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 نتیجه بررسی میزان دستیابی به اهداف تولیدي 

 2/31شـود، کـه    درصد که موفق ارزیـابی مـی   70میزان تولید به ظرفیت اسمی بیش از  )1

  درصد می باشد. 70شان بیش از  هاي زود بازده میزان ظرفیت اسمی درصد از بنگاه

 2/31شود، که  درصد که متوسط ارزیابی می 70تا  40میزان تولید به ظرفیت اسمی بین  )2

  درصد می باشد. 70تا  40درصد میزان ظرفیت اسمی شان بین 

 8/29درصد که ضعیف ارزیابی می شود، کـه   40میزان تولید به ظرفیت اسمی کمتر از  )3

  درصد می باشد. 40شان کمتر از  درصد میزان ظرفیت اسمی

درصـد از   8/7انـد، کـه    بـرداري و تولیـد نرسـیده    بنگاههایی که هنوز به مرحلـه بهـره   )4

 اند. برداري و تولید نرسیده بنگاههاي زود بازده هنوز به مرحله بهره

      

 برداري از ظرفیت اسمی توزیع فراوانی پاسخگویان برحسب میزان بهره -11جدول

میزان بهره برداري از  ظرفیت 

 اسمی
 درصد فراوانی تجمعی درصد فراوانی فراوانی

 8/21 8/21 14 درصد 85بیش از 

 2/31 4/9 6 درصد 85تا  70بین 

 6/40 4/9 6 درصد 70تا  60بین 

 4/62 8/21 14 درصد 60تا  40بین 

 9/85 5/23 15 درصد 40تا  20بین 

 2/92 3/6 4 درصد 20کمتر از 

 100 8/7 5 به مرحله تولید نرسیده است

  100 64 جمع کل

  

 تیابی به اهداف سودآوري نتیجه بررسی میزان دس

درصد  8/6شود و  درصد که موفق ارزیابی می 80دستیابی به اهداف سودآوري بیش از  )1

  اند. درصد به اهداف سودآوري خود دست یافته 80از وام گیرندگان بیش از 
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 1/27شـود و   درصد که متوسط ارزیابی می 80تا  50دستیابی به اهداف سودآوري بین  )2

  اند. درصد به اهداف سودآوري خود دست یافته 80تا  50گان بین درصد از وام گیرند

 1/66درصد که ناموفق ارزیـابی مـی شـود و     50دستیابی به اهداف سودآوري کمتر از  )3

  اند. درصد به اهداف سودآوري خود دست یافته 50درصد از وام گیرندگان کمتر از 

  

 ی به اهداف سودآوريتوزیع فراوانی پاسخگویان برحسب میزان دستیاب -12جدول 

 درصد فراوانی فراوانی میزان دستیابی به اهداف سود آوري
درصد فراوانی 

 تجمعی

 1/5 1/5 3 بطور کامل

 8/6 7/1 1 درصد 80بیش از 

 9/33 1/27 16 درصد 80تا  50بین 

 4/64 5/30 18 درصد 50تا  20بین 

 100 6/35 21 درصد 20کمتر از 

  100 59 جمع کل

  

 یجه گیري کلی نت -5-3

اند آنطور که در طرحهاي  همانطور که ملاحظه گردید بطور کلی وام گیرندگان نتوانسته

خود هدف سازي کرده بودند در واقعیت این اهداف را محقق سازند و اختلاف معنی داري 

بین اهداف تعریف شده در طرحها و تحقق یافته در بنگاههاي زود بـازده وجـود دارد. در   

اند آنطور که در طرحها  ف اشتغالزایی و سودآوري نیز وام گیرندگان نتوانستهخصوص اهدا

هدف سازي کرده بودند به این اهداف در واقعیـات برسـند و اخـتلاف معنـی داري بـین      

اهداف اشتغالزایی و سودآوري تعریف شـده در طرحهـا و واقعیـات بنگاههـاي زودبـازده      

اند آنطور کـه در طرحهـاي    رندگان توانستهوجود دارد. در خصوص اهداف تولیدي وام گی

خود هدفسازي کرده بودند در واقعیت هم به این اهداف برسند و اختلاف معنی داري بین 

  اهداف تولیدي تعریف شده در طرحها و واقعیات بنگاههاي زودبازده وجود ندارد.



 ... میزان تحقق اهداف مورد نظر (تولیدي، اشتغالزایی، سودآوري) در طرح بررسی

 
  185هفتمشماره  مجله مطالعات مالی /  

 پیشنهادهاي تحقیق -6

  هـاي حاصـل از تحقیـق،    ي یافتهبا عنایت به مطالعات و پژوهش انجام گرفته در راستا

پیشنهادها و موارد زیر در دو بخش برون بنگاهی و درون بنگاهی به منظور اجراي هر چـه  

  گردد.  موفقتر این طرح ارائه می

  پیشنهادهایی راجع به مسائل و مشکلات خارج از بنگاههاي زود بازده  -6-1

    نظـر توجیـه فنـی ـ     بررسی دقیق و کارشناسانه طرحهاي تـوجیهی متقاضـیان از

اقتصادي، از سوي دستگاه اجرایی مربوطه و بانک عامل و کار گروه ویژه اسـتان  

در طرح بنگاههاي زود بازده براسـاس اهـداف اشـتغالزایی، اهـداف تولیـدي و      

اهداف سودآوري، که چه میـزان اهـداف مـورد ادعـاي متقاضـیان در طرحهـاي       

اي نزدیـک بـه حقیقـت     داف نتیجـه توانند در راستاي دستیابی به اه ـ توجیهی می

  داشته باشد.

  بررسی دقیق و کارشناسانه سوابق تحصیلی، شغلی و تخصصی افراد متقاضی وام

و همچنین بررسی ارتباط و انطباق شغل و تخصـص اصـلی متقاضـی و کـار و     

 فعالیتی که در طرح خود به آن فعالیت خواهد کرد.

   دي، فنـی و مـالی و سـخت    صدور مجوزهاي تولیدي براساس مطالعـات اقتصـا

 تولید کالاهاي اشباع و فاقد بازار فروش. براي گیري لازم در صدور مجوز

  تأمین بانک اطلاعاتی و ارائه خدمات اطلاع رسانی با مشارکت واحدهاي تولیدي

(اعم از بخشهاي صنعتی ، خدماتی و کشـاورزي ) موجـود جهـت دسـتیابی بـه      

کننـدگان ،   ود و بـالقوه ، نیازهـاي مصـرف   هاي بازار موج اطلاعات روز در زمینه

توزیع جغرافیایی واحدهاي فعال در این صنعت و عرضه کنندگان مـواد اولیـه و   

خریداران محصولات در مناطق مختلف ، دستیابی به امکانات و حمایتهاي مـالی  

 و تکنولوژیکی و خدمات فنی 

 ی مـدیران بنگاههـاي   هاي تولید بمنظـور توانـای   ثبات در قیمت مواد اولیه و نهاده

 ریزي لازم جهت تولید و فروش  کوچک در برنامه
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 پیشنهادهایی راجع به مسائل و مشکلات درون بنگاههاي زود بازده  -6-2

 ) ایجاد یک سیستم تحقیق و توسعهR & D     جهت توسعه روشـهاي مناسـب (

 هاي طراحـی محصـول جدیـد ،    براي ایجاد مهارتها و راههاي بهبود آن در زمینه

برنامه ریزي و کنترل تولید ، تکنولوژیکی ، تـدوین اسـتانداردهاي لازم ، بهبـود    

 هاي جدید و....  محصولات فعلی ، بسته بندي

        تقویت تواناییهاي مدیریتی در زمینه دانـش بـازار یـابی، بطوریکـه بـا شناسـایی

 نیازهاي بازار و مصرف کننده، نواقص موجود در کالا را رفع نموده و با طراحی

 مناسب، کیفیت محصول را بهبود بخشند.

 اي و آمـوزش حـین    ارتقاء مهارتهاي نیروي کار از طریق آموزشهاي فنی و حرفه

کار بصورت تخصصی جهت افزایش بهره وري نیـروي انسـانی ماننـد آمـوزش     

تکنولوژي جدید، روشهاي نوین کار، نگه داري صحیح ماشین آلات و کار با آنها 

 مورد نظر و... و نحوه ساخت کالاهاي

 هاي پاداش و انگیزه نیروي انسانی جهت بالا بردن رضایت شغلی و  ایجاد سیستم

امیدواري به آینده شغلی، بطوریکه زمینه همکـاري در طرحهـاي جدیـد ارتقـاي     

 تکنولوژي از طرف پرسنل ایجاد گردد.

  ارتقاء سطح تکنولوژي در واحدهاي و بنگاههاي تولیدي با توجه به روند سـریع 

 نوآوري جهانی در جهت بقاء و رشد این بنگاهها امري ضروري است.

  بکارگیري و ایجاد اشتغال کارگران و افراد متخصص در ارتباط با شغل محوله به

 اآنها از مراکز و سازمانه

  

  

  

  



 ... میزان تحقق اهداف مورد نظر (تولیدي، اشتغالزایی، سودآوري) در طرح بررسی

 
  187هفتمشماره  مجله مطالعات مالی /  

 منابعفهرست 

  39، شماره 87اقتصاد و زندگی (ماهنامه)، بهمن  )1

  35و 34هاي  )، شماره1388و معادن قم)،( اقتصاد و قم (مجله اتاق بازرگانی و صنایع )2

)، مدیریت مدرن در شرکتهاي کوچک ترجمه احمد رضا اشرف 1374اگاوا، ایجی، ( )3

  العقلایی، سازمان ملی بهره وري ایران. 

پایگاه اطـلاع رسـانی مرکـز پزوهشـهاي مجلـس شـوراي اسـلامی، ارزیـابی مرکـز           )4

  ت مجلس شوراي اسلامی  پژوهشهاي مجلس از عملکرد بنگاههاي زودبازده، سای

)، مقـالات منتخـب   1384پژوهشگران مرکز کار آفرینی پردیس قم دانشـگاه تهـران، (   )5

 سمینار کار آفرینی تطبیقی، انتشارات اعلام التُقی 

بررسی عوامل مـوثر در بهـره وري کارگـاه هـاي تولیـدي        )،1377تاجیک، محمد، ( )6

 علم و صنعت ایران. کوچک (چوب)، پایان نامه کارشناسی ارشد، دانشگاه

  تعاریف و مفاهیم استاندارد آماري، سایت مرکز آمار ایران    )7

 )، مقدمه اي بر روش تحقیق، انتشارات سمت تهران1386حافظ نیا، محمد رضا، ( )8

)، روش تحقیق با رویکردي در پایان نامه نویسی، انتشارات 1384خاکی، غلامرضا، ( )9

  بازتاب تهران. 

  وش تحقیق در روانشناسی، مؤسسه نشر ویرایش )، ر1385علی ( –دلاور  )10

  زاده وکیلی، کامران، بنگاههاي کوچک و متوسط، سایت مرکز توسعه تجارت ایران  )11

)، نقـش صـنایع کوچـک در اقتصـاد     1381زولتان، جی، بوکارلسون، توریک روي، ( )12

  مدرن ترجمه: مجیدي، جهانگیر، تهران: مؤسسه خدمات رسا 

  )، واحد آمار و اطلاعات1388ی استان قم، (سازمان کار و امور اجتماع )13

، استراتژي افزایش مشارکت مؤثر و 1384سازمان توسعه صنعتی ملل متحد (یونیدو)،  )14

رقابتی بخش صنایع کوچک و متوسط، ترجمه عبدالرضا شـقاقی و مسـعود شـفیعی    

  تهران: رسا 

  )، واحد آمار و اطلاعات.1387سازمان صنایع و معادن استان قم، ( )15



    محمدرضا مستوفی (حاجی آقازاده) و احمد عباسی دکتر

  
  هفتمشماره  مجله مطالعات مالی /    188

)، مجموعه اهداف سیاستها و دستورالعمل هـاي  1380ان صنایع کوچک ایران، (سازم )16

  اجرایی. تهران: سازمان صنایع کوچک ایران

  )، روش هاي تحقیق در علوم و فناوري، مؤسسه نشر آگه1384سرمد و دیگران، ( )17

)، عوامل مؤثر در افـزایش بهـره وري صـنایع تولیـدي     1372صادقی شریف، جلال ( )18

 امه کارشناسی ارشد، دانشگاه تهران. کوچک، پایان ن

 –)، سیاست هـاي حمایـت از صـنایع کوچـک در ایـران      1387طباطبایی، سعادت ( )19

  تهران: مرکز پژوهش هاي مجلس 

  107و  106هاي  ، شماره88کار و جامعه (ماهنامه)، فروردین و اردیبهشت  )20

قیـت  )، بررسی اثـرات اعمـال کسـب هـاي مـدیریت در موف     1379کاظمی، مهرداد، ( )21

  صنایع کوچک، رساله کارشناسی ارشد، دانشگاه شهید بهشتی

) نقش صنایع کوچک و متوسط در توسعه صنعتی، 1383کی مرام، فرید و همکاران، ( )22

  جلد اول، چاپ اول، تهران، مرکز پژوهش هاي مجلس.

) ارزیابی عوامل مؤثر بر سودآوري و عملکرد صنایع کوچـک  1382مولایی، محمد، ( )23

 اله دکتري، دانشگاه تربیت مدرس در ایران، رس

وزارت کار و امور اجتماعی، معاونت برنامه ریزي منابع انسانی و توسعه کارآفرینی،  )24

)، گزارش طرح آمارگیري ارزیابی اثـر بخشـی اجـراي آیـین نامـه گسـترش       1386(

  بنگاههاي زود بازده و کارآفرین، مرکز آمار و اطلاعات بازار 

25) Acs, Z.j.1992. Small business economics : a global perspective 

challenge, 35(November/December),38-44. 

26) UNIDO (1995), “Report of Global Forum on Industry : 

perspective for 2000 and Beyond”, UNIDO. 

27) Rotjwell, R. (1989) : Small Firms, Innovation and Industrial 
Cange,Small Business Economics,1 (1), 

28) http://www.majlis.ir/mhtml/modules.php?name=News&file=ar
ticle&sid=1934  



 ... میزان تحقق اهداف مورد نظر (تولیدي، اشتغالزایی، سودآوري) در طرح بررسی

 
  189هفتمشماره  مجله مطالعات مالی /  

29) http://tar.sci.org.ir/taarif/showitemlist.php 
30) www.tpo.ir/tpo2/pdf/smes/2.pdf 

 

  ها یادداشت

                                                
1- UNIDO(united Nations Industrial Organization ) 

) ؛ ایجاد اشتغال در آمریکا، چگونه کوچکترین شرکتهایمان بیشترین افراد را براي کار کردن 1987، (دیوید بیرچ - 2

  . 38دارند، ص 

3- Cognetics Inc.  

  64ص  ): شرکت هاي کوچک، نوآوري و چالش صنعتی. اقتصاد کسب و کارهاي کوچک،1389روسول، آر ؛ ( - 4

 ي ایالات متحده. ( واشنگتن دي سی ؛ اداره چاپ و انتشار دولتی )  )، چکیده آمار1991سازمان سرشماري ( -5

در طرح بنگاههاي زودبازده در استان قم براي بانک توسعه صادرات اعتبارات لازم در نظر گرفته شد اما هیچ پرداختی  -6

  از این بانک صورت نگرفت.


